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ÚVOD

Díky zraku a sluchu získáváme nejvíce informací. Lidé se zrakovým

a sluchovým postižením jsou tedy do určité míry v získávání informací

omezeni. U dětí se smyslovým postižením je proto potřeba rozvíjet ostatní

smysly, které chybějící či narušené smysly kompenzují. V současné době,

díky rozvoji techniky, je k dostání množství kompenzačních pomůcek,

které osobám s postižením pomáhají zvládat každodenní úkony, pomáhají

jim získávat informace, vzdělávat se. Přesto ani kompenzační smysly

ani kompenzační pomůcky nemohou narušený smysl zcela nahradit.

Z tohoto důvodu vzdělávání dětí se smyslovým postižením vyžaduje

v některých vzdělávacích oblastech speciální metody, přístupy. V případě

dětí se sluchovým postižením je také potřeba zajistit vzdělávání

ve vhodném komunikačním systému.

Děti se smyslovým postižením mohou navštěvovat speciální

mateřské školy pro děti se sluchovým či zrakovým postižením, ovšem stále

častěji se objevují snahy integrovat děti s postižením do běžných

mateřských škol. Někteří autoři, jako na příklad Keblová, dokonce

předškolní věk uvádějí jako nejvhodnější období pro integraci dítěte. 1 Ať už

je ale dítě vzděláváno v běžné či speciální mateřské škole, cíle předškolního

vzdělávání zůstávají stejné. Jedním z těchto cílů je i příprava na další

vzdělávání. Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku přípravy

dětí se smyslovým postižením na školní docházku.

Cílem práce je popsat specifika v přípravě na školní docházku u dětí

se zrakovým a sluchovým postižením, analyzovat rozdílnost v přípravě

na školní docházku dětí se smyslovým postižením a dětí intaktních, zjistit,

jaké speciální pomůcky jsou při přípravě využívány, zda je příprava

pro pedagogy náročnější.

1
KEBLOVÁ, A. Integrované vzdělávání dětí se zrakovým postižením. Vyd. 1. Praha:

Septima, 1996. ISBN 80-85801-65-5.
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 Práce bude rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole bude

stručně uvedena klasifikace zrakového a sluchového postižení, budou zde

také charakterizovány pojmy jako nedoslýchavost, slabozrakost apod.,

které se objeví i v dalších kapitolách práce.

Druhá kapitola bude věnována Rámcovému vzdělávacímu programu

pro mateřské školy, který je základním kurikulárním dokumentem

pro předškolní vzdělávání. Kapitola bude orientována na vzdělávání dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami z pohledu RPV PV, se zaměřením

na děti se smyslovým postižením. Dále se budeme zabývat problematikou

integrace, taktéž v kontextu s RVP PV, vysvětlíme si rozdíl mezi integrací

a inkluzí.

V následující kapitole se zaměříme na přípravu dětí se smyslovým

postižením na školní docházku. Uvedeme si faktory, které ovlivňují

připravenost dětí na školní docházku, kritéria, podle kterých posuzujeme

školní zralost a diagnostiku školní zralosti u dětí se smyslovým postižením.

Dále budou popsány oblasti přípravy, které se nejvíce liší od přípravy dětí

intaktních.

Další kapitola je věnována speciálním vzdělávacím potřebám,

individuálnímu vzdělávacímu plánu a funkci asistenta pedagoga. Zaměříme

se na vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami z pohledu

české legislativy, konkrétně se zaměříme na Školský zákon2 a na Vyhlášku

o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami

a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. 3 Také se budeme věnovat

reedukaci poškozených smyslů.

2
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). In: 561/2004. 2004.
3
Vyhláška č. 73/ 2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami a dětí, žáků a studentů mimořádně nadaných. In: Sbírka zákonů č. 70/ 2005.
2005. Dostupné z: http://www.msmt.cz/dokumenty/vyhlaska-c-73-2005-sb-1.
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V poslední kapitole teoretické části se zaměříme na popis

kompenzačních pomůcek využívaných při přípravě zrakově a sluchově

postižených dětí na školní docházku.

Z pramenů, ze kterých v práci čerpám, zmiňuji především publikace

autorek M. Bartoňové, I. Bytešníkové et al.: Děti se speciálními

vzdělávacími potřebami v mateřské škole (2012), Předškolní vzdělávání dětí

se speciálními vzdělávacími potřebami (2012) a publikaci D. Opatřilové:

Pedagogicko-psychologické poradenství a intervence v raném

a předškolním věku u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (2006).

V práci využívám i internetové zdroje, a to především v kapitole věnující se

kompenzačním pomůckám.

Ve výzkumné části se zaměříme na přípravu dětí se smyslovým

postižením na školní docházku ve speciálních mateřských školách

a na kompenzační pomůcky při přípravě využívané. Výzkumné šetření jsem

prováděla v Plzni v mateřské škole pro zrakově postižené a v mateřské

škole pro sluchově postižené formou pozorování, rozhovoru s učitelkami

a dotazníku určeného rodičům dětí se smyslovým postižením a dětí

intaktních.
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1 ZDRAVOTNÍ POSTIŽENÍ, KLASIFIKACE ZRAKOVÉHO A

SLUCHOVÉHO POSTIŽENÍ

Zdravotním postižením je podle školského zákona4 mentální,

tělesné, zrakové, sluchové postižení, vady řeči, souběžné postižení více

vadami, autismus, vývojové poruchy učení a poruchy chování.5 Mezi

zdravotně postižené tedy řadíme i osoby se sluchovým a zrakovým

postižením. Za sluchově postižené nepovažujeme pouze osoby neslyšící, ale

všechny osoby s organickou či funkční poruchou sluchu „…v kterékoli části

sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center, příp.

funkcionálně percepčních poruch.“6 Za osobu se zrakovým postižením,

považujeme osobu trpící „… oční vadou či chorobou, kdy po optimální

korekci má stále zrakové vnímání narušeno natolik, že jí činí problémy

v běžném životě.“7

Zrakové a sluchové postižení klasifikujeme podle různých kritérií.

Nejčastěji užívanou je klasifikace podle stupně postižení. S touto klasifikací

se setkáváme v publikacích věnovaným vzdělávání dětí se smyslovým

postižením, je užita i v této práci. Vzdělávání dětí je ovlivněno stupněm

postižení, jinak budeme pracovat s dětmi neslyšícími, jinak s např.

nedoslýchavými. Proto si jednotlivé stupně stručně charakterizujeme.

1.1 Klasifikace zrakového postižení

Zrakové postižení můžeme dělit podle doby vzniku postižení

na vrozené či získané, dle etiologie na vady funkční a orgánové. Dalším

kritériem klasifikace zrakového postižení je postižení zrakových funkcí.

Podle tohoto kritéria dělíme zrakově postižené na osoby se sníženou

zrakovou ostrostí, s omezením zorného pole, s poruchami barvocitu,

4
Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání (školský zákon). In: 561/2004. 2004.
5
Tamtéž.

6
SLOWÍK, J. Speciální pedagogika. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. ISBN 978-80-

247-1733-3.
7
FINKOVÁ, D. Speciální pedagogika osob se zrakovým postižením. 1. vyd. Olomouc:

Univerzita Palackého v Olomouci, Pedagogická fakulta, 2007. ISBN 978-80-244-1857-5.
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akomodace, zrakové adaptace, okohybné aktivity a s poruchami

hloubkového vidění.8 Nejčastěji užívaným kritériem pro klasifikaci zrakově

postižených osob je stupeň zrakového postižení.9 Podle snížení zrakové

ostrosti a omezení zrakového pole rozdělujeme stupně postižení

na slabozrakost, těžce slabý zrak (též zbytky zraku) a nevidomost

praktickou nebo totální. Stupeň postižení určuje, zda se dítě orientuje

převážně pomocí zraku nebo kompenzačních smyslů. Stupeň postižení

může být na každém oku jiný. 10

1.1.1 Slabozrakost

Slabozraké osoby mají zrakové funkce sníženy na 15 až 5%

původních zrakových schopností.11 Hlavním projevem slabozrakosti je


[…]

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Obr. č. 7: Hmatové pexeso, materiál Obr. č. 8: Hmatové pexeso, tvary

Obr. č. 9: Hmatové válečky Obr. č. 10: Cheiroskop

Obr. č. 11: Klíče Obr. č. 12: Optotyp

Obr. č. 13: Prostor X plocha (Skřítek) Obr. č. 14: Proštipkovací kleště
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Obr. č. 15a: Reliéfní omalovánky Obr. č. 15b: Reliéfní omalovánky

Obr. č. 16: Šestibod Obr. č. 17: Zvukové pexeso

Obr. č. 18: Zvukové pexeso vyrobené Obr. č. 19: Klaun
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Obr. č. 20: Maňásek pro neslyšící Obr. č. 21: Plakát české prstové abecedy

Obr. č. 22a: Pomůcky pro logopedii Obr. č. 22b: Pomůcky pro logopedii
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Příloha č. 2: Seznam otázek pro rozhovory

Rozhovor s učitelkami mateřské školy pro zrakově postižené

1. V čem se podle vás liší příprava na školní docházku dětí se zrakovým

postižením od přípravy dětí bez postižení?

2. Myslíte si, že vzdělávání dětí se zrakovým postižením je náročnější než

vzdělávání dětí bez postižení? Pokud ano, v čem?

3. Je něco, co se děti se zrakovým postižením musejí naučit navíc oproti

dětem bez postižení?

4. Jaké kompenzační pomůcky v MŠ používáte při přípravě dětí na školu?

5. Na jakou oblast se při přípravě dítěte na školu nejvíce zaměřujete?

(grafomotorika, kresba, předmatematické představy, sluchové vnímání,

zrakové vnímání…)

6. Jakým způsobem dítě připravujete na psaní? Jak rozvíjíte u dětí jemnou

motoriku, jak procvičujete grafomotoriku?

7. Využíváte pracovní a grafomotorické listy? (Šimonovy pracovní listy…)

8. Jak probíhá nácvik orientace v prostoru u zrakově postižených dětí?

9. Jakým způsobem nevidomé děti připravujete na čtení Braillova písma?

Jak probíhá nácvik hmatového vnímání?

10. Vytváříte pro každé dítě ve třídě individuální vzdělávací plán?

11. Je možné se v průběhu dne/ týdne dětem individuálně věnovat?

12. Preferujete práci ve skupině či individuálně?

13. Jak se připravujete na řízenou činnost?

14. Jak probíhá diagnostika školní zralosti u zrakově postižených dětí?

15. Je u dětí se zrakovým postižením častý odklad školní docházky?
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Rozhovor s učitelkami mateřské školy pro sluchově postižené

1. V čem se podle vás liší příprava na školní docházku dětí se sluchovým

postižením od přípravy dětí bez postižení?

2. Myslíte si, že vzdělávání dětí se sluchovým postižením je náročnější než

vzdělávání dětí bez postižení? Pokud ano, v čem?

3. Je něco, co se děti se sluchovým postižením musejí naučit navíc oproti

dětem bez postižení?

4. Používáte nějaké kompenzační nebo didaktické pomůcky při přípravě

dětí na školu?

5. Na jakou oblast se při přípravě dětí na školu nejvíce zaměřujete?

(grafomotorika, kresba, předmatematické představy, sluchové vnímání,

zrakové vnímání…)

6. Jakým způsobem děti připravujete na psaní? Jak rozvíjíte u dětí jemnou

motoriku, jak procvičujete grafomotoriku?

7. Využíváte pracovní a grafomotorické listy?

8. Jakým způsobem připravujete děti na čtení? Připravujete je pomocí

globální metody? Využíváte zážitkové deníky?

9. Jak u dětí rozvíjíte komunikační dovednosti?

10. Jakým způsobem u dětí rozvíjíte matematické myšlení?

11. Vytváříte pro každé dítě ve třídě individuální vzdělávací plán?

12. Je možné se v průběhu dne/ týdne dětem individuálně věnovat?

13. Preferujete práci ve skupině či individuálně (při přípravě na školu)?

14. Jak se připravujete na řízenou činnost?

15. Jak probíhá diagnostika školní zralosti u sluchově postižených dětí?

16. Je u dětí se sluchovým postižením častý odklad školní docházky?
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Rozhovor s ředitelkou běžné mateřské školy

1. Kolik dětí máte ve třídě?

2. Jsou třídy věkově homogenní nebo heterogenní?

3. Měla jste někdy ve třídě dítě se speciálními vzdělávacími potřebami

(smyslové postižení)? Pokud ano, v čem se podle vás liší příprava na školní

docházku dětí se speciálními vzdělávacími potřebami od přípravy dětí bez

postižení?

4. Na jakou oblast se při přípravě dětí na školu nejvíce zaměřujete?

(grafomotorika, kresba, předmatematické představy, sluchové vnímání,

zrakové vnímání…)

5. Používáte při přípravě dětí na školu nějaké didaktické pomůcky?

6. Jakým způsobem dítě připravujete na psaní? Jak rozvíjíte u dětí jemnou

motoriku, jak procvičujete grafomotoriku?

7. Využíváte pracovní a grafomotorické listy? (Šimonovy pracovní listy,

KuliFerda..)

8. Má nějaké dítě individuální vzdělávací plán?

9. Je možné se v průběhu dne/ týdne dětem individuálně věnovat?

10. Preferujete práci ve skupině či individuálně?

11. Jak se připravujete na řízenou činnost?

12. Jak probíhá diagnostika školní zralosti?

13. Je u dětí častý odklad školní docházky?
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Příloha č. 3: Dotazník pro rodiče

Ukázka vyplněného internetového dotazníku pro rodiče dětí se zrakovým

postižením
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Ukázka vyplněného internetového dotazníku pro rodiče dětí

se sluchovým postižením
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Ukázka vyplněného dotazníku pro rodiče dětí intaktních
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