ZAPADČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): Alena Ditrychová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: PŘÍPRAVA NA ŠKOLNÍ DOCHÁZKU U DĚTÍ SE
SMYSLOVÝM POSTIŽENÍM

Vedoucí práce: PhDr. J. Slowík, Ph.D

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo podle autorky popsat specifika příprav na školní docházku u dětí se smyslovým (tedy zrakovým nebo sluchovým) postižením a analyzovat rozdíly v porovnání s předškolní přípravou dětí intaktních (včetně využívání speciálních pomůcek apod.). Tento záměr se v rámci rozsahu bakalářské práce podařilo adekvátně naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V teoretické části jsou velmi přehledně definovány a klasifikovány kategorie zrakového a sluchového postižení u dětí, možnosti jejich (nejenom) předškolního vzdělávání s ohledem na aktuální legislativu a kurikulární dokumenty, a také současné inkluzivní trendy. Samostatnou kapitolu autorka věnuje tématu školní zralosti a připravenosti, jejich diagnostice, a také teoretickému přehledu zvláštností v přípravě na školní docházku u dětí se zmíněnými druhy postižení – včetně uvedení specifik v jednotlivých vzdělávacích oblastech. Poslední dvě kapitoly teoretické části se zabývají využíváním podpůrných opatření ve vzdělávání dětí se smyslovým postižením a detailně pak speciálních kompenzačních pomůcek v případě každého z obou druhů postižení.

Výzkum byl realizován jako smíšený, tedy s využitím kvantitativní i kvalitativní metodologie, respektována je triangulace výzkumných technik (rozhovor, dotazník, pozorování). Autorka provedla dobrou operacionalizaci výzkumu, zvolila vhodné nástroje i solidní výzkumný vzorek (rozdílné skupiny respondentů pokrývají prakticky celou zkoumanou oblast). Pochvalu zaslouží i využití elektronické distribuce dotazníku, které pomohlo zajistit dostatečný počet respondentů a solidní návratnost. Je snad jen škoda, že nebylo provedeno více rozhovorů zaměřených na práci s intaktními dětmi – bylo by to lepší východisko pro porovnání přístupu k dětem se smyslovým postižením a bez postižení. Celkově se práce jeví po obsahové stránce jako velmi kvalitně zpracovaná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text má standardní a zdařilou formální úpravu, je pečlivě zpracován a přehledně strukturován, bez závažnějších jazykových a stylistických nedostatků. Odkazování na citované zdroje je správné, stejně jako zápis bibliografických údajů. Přílohy obsahují ukázky speciálních pomůcek pro děti se smyslovým postižením a použitých výzkumných nástrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce prokazuje dobrou schopnost autorky orientovat se v odborné literatuře (vychází z relevantních a aktuálních zdrojů) a obstojně zvládnout i kvantitativně-kvalitativní výzkumné šetření, včetně adekvátní interpretace jeho výsledků. Jako vedoucí práce mohou ocenit zodpovědný přístup autorky, výsledně zpracování kvalitou odpovídá po formální i obsahové stránce standardním požadavkům, práci proto doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Jak byste vysvětlila překvapivé zjištění, že v řadě aspektů se předškolní příprava dětí se smyslovým postižením prakticky neliší od přípravy dětí intaktních? Odpovídá tato situace podle Vašich zjištění dostatečně potřebám těchto dětí, nebo byste doporučovala ji nějak změnit (event. jak...)?
- Jaké vidíte možnosti i rizika přípravy těchto dětí na školní docházku při jejich integraci do běžné MŠ ve srovnání se speciální MŠ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Výborně

V PLZNI 5. 5. 2014

PODPIS: